
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr. 69743 din  28.09.2023 
 

privind modificarea  H.C.L. nr. 164 din 27.07.2022 privind 

aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 

 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 9201 din 26.09.2023 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman; 

       - referatul de aprobare nr. 69755 din 28.09.2023 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul 

de specialitate nr. 69756 din 28.09.2023 întocmit de către Serviciul Resurse 

Umane, Salarizare și Direcția Juridică și Administrație Publică; 

- avizul de legalitate nr. ___ din  __.09.2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. ___ din __.09.2023 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. __ din __.09.2023 al Comisiei 

juridice; 

- Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 8 din data de 26.01.2017 privind 

înființarea serviciilor sociale acordate și administrate de către Direcția de Asistență 

Socială a Municipiului Roman; 
- Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 209 din data de 18.09.2023 privind 

atribuirea Creșei Roman către Grădinița cu program prelungit nr. 5 Roman; 
- prevederile art. 9, alin. (1) din Anexa 2 a Hotărârii de Guvern nr. 

797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare 

ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal. 
 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), alin. 3, lit. c), art. 139, alin. 1, art. 140, 

alin. 1 și art. 554, precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

 Art.1. Se aprobă modificarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 164/27.07.2022 

privind aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții ale 



Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă modificarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 164/27.07.2022 

privind aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții ale 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, conform anexei nr. 2 la 

prezenta hotărâre. 

 

Art.3. (1) La data preluării prin transfer a salariaților Centrului de zi pentru 

copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției 

de Asistență Socială a Municipiului Roman de către Grădinița cu program 

prelungit nr. 5 Roman-centrul bugetar Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” din 

Roman, str. C.A. Rosetti nr. 8, Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în 

situații de risc “Casa Fluturașilor” se desființează.  
 

          (2) La data prevăzută la alin. (1) se abrogă pct 4 al art. (2) din 
Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 8 din 26.01.2017 privind înființarea serviciilor 

sociale acordate și administrate de către Direcția de Asistență Socială a Municipiului 

Roman. 
 

Art.4. Primarul municipiului Roman prin aparatul de specialitate va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.5. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului.  

 

 

INIȚIATOR, 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



CONSILIUL LOCAL PRIMAR 

DIRECTOR EXECUTIV 1 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT  1 

COMPARTAMENT 
AUDIT PUBLIC 

INTERN 
 

0 2 2 

 SERVICIUL 

PERSOANE CU 

DIZABILITATI 

1 195 194 

COMPATIMENT 

ADMINISTRATIV  

0 6 6 

SERVICIUL 

PROTECTIA 

COPILULUI 

1 11 10 

 SERVICIUL 

ASISTENTA 

MEDICALA 

COMUNITARA SI 

SCOLARA 

1 34 33 

 SERVICIUL BENEFICII 

DE ASISTENTA 

SOCIALA 

1 10 9 

 BIROUL RESURSE 

UMANE, 

SALARIZARE, JURIDIC 

1 6 5 

BIROUL FINANCIAR 

CONTABILITATE  

1 6 5 

 COMPARTIMENT 

CONTROL FINANCIAR 

PREVENTIV 

0 2 2 

BIROUL ACHIZITII 

PUBLICE 

APROVIZIONARE IT. 

SSM  

1 6 5 

 CENTRUL PENTRU 

SERVICII SOCIALE- 

CASA PAINII 

1 12 11 

 CENTRUL 

REZIDENTIAL PENTRU 

PERSOANE 

VARSTNICE – CASA 

BUNICILOR 

1 31 30 

 CENTRUL DE ZI 

PENTRU COPII 

ANTEPRESCOLARI 

AFLATI IN SITUATII 

DE RISC – CASA 

FLUTURASILOR 

1   26 25 

 CENTRUL DE ZI 

PENTRU COPII AFLATI 

IN SITUATIE DE RISC – 

CASA COPIILOR 

1 10 9 

 ADAPOST DE 

NOAPTE – CASA 

SPERANTEI 

1 9 8 

COMPARTIMENT 

MONITORIZARE 

ASISTENTI 

PERSONALI 

192 

COMPARTIMENT 

EVALUARE 

0 2 2 

 

COMPARTIMENT 

EVIDENTA SI PLATA 

BENEFICII DE 

ASISTENTA 

SOCIALA 

 0 7 7 

COMPORTIMENT 
MONITORIZARE. 

ANALIZA STATISTICA. 
INDICATORI 

ASISTENTA SOCIALA 
SI INCLUZIUNE 

SOCIALA 

0 2 2 

 

 COMPARTIMENT 

PROTECTIA 

COPILULUI 

 
0 4 4 

COMPARTIMENTUL 

DE INTERVENTIE IN 

SITUATII DE 

URGENTA, DE ABUZ, 

NEGLIJARE, TRAFIC, 

MIGRATIE SI 

REPATRIERI SI 

PREVENIRE 

MARGINALIZARE 

SOCIALA 
  0 2 2 

 COMPARTIMENTUL 

DE STRATEGII. 

PROGRAMARE, 

PROECTE IN 

DOMENIUL 

ASISTENTEI SOCIALE 

SI RELATIA CU 

ASOCIATIILE SI 

FUNDATIILE 

0 2 2 

 COMPARTIMENT 

VIOLENTA 

DOMESTICA 

0 2 2 

SERVICIUL DE 

INGRIJIRE LA 

DOMUCILIU PENTRU 

PERSOANE 

VARSTNICE 

1 11 10 

COMPARTIMENT 

RELATII CU PUBLICUL, 

PETITII SI SESIZARI 

0 2 2 

Municipiul ROMAN                                                                                                                                                                          Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.           din  data de      

DIRECȚIA ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

Functia      /              Nr.posturi Ocupate Vacante Total 

Nr.total de functii publice 16 24 40 

Nr.total de functii publice de conducere 2 6 8 

Nr.total de functii publice de executie 14 18 32 

Nr.total de functii contractuale 110 41 151 

Nr.total de functii contractuale de conducere 6 1 7 

Nr.total de functii contractuale de executie 104 40 144 

Nr.total posturi asistent personal 178 12 190 

Nr.total de functii din institutie 304 77 381 



Anexa nr. 2 la H.C.L. nr.            din 

STAT DE FUNCȚII

                 MUNICIPIUL ROMAN - DIRECTIA DE ASISTENTA  SOCIALA  

înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

1 1 1 vacant S

2

2 1 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S

3 1 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

2

4 1 vacant AUDITOR I SUPERIOR S

5 1 vacant AUDITOR I PRINCIPAL S

6

6 1 vacant SEF BIROU  II S

7 1 ocupat CONSILIER ACHIZTII PUBLICE I SUPERIOR S

8 1 vacant CONSILIER ACHIZTII PUBLICE I SUPERIOR S

9 1 ocupat INSPECTOR I ASISTENT S

10 1 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

11 1 ocupat INSPECTOR IA S

6

12 1 vacant SEF BIROU  II S

13 1 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S

14 1 ocupat INSPECTOR I PRINCIPAL S

15 1 vacant CONSILIER JR I ASISTENT S

16 1 ocupat CONSILIER JR I SUPERIOR S

17 1 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S

6

18 1 ocupat ARHIVAR II M

19 1 ocupat ADMINISTRATOR I M

20 1 ocupat MAGAZINER M

21 1 ocupat INGRIJITOR G

22 1 ocupat INGRIJITOR G

23 1 ocupat SOFER I M

6

24 1 ocupat SEF BIROU II S

25 1 ocupat INSPECTOR I SUPERIOR S

26 1 ocupat INSPECTOR I DEBUTANT S

27 1 temporar vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S

28 1 ocupat INSPECTOR I ASISTENT S

29 1 ocupat CASIER M

2                                                               COMPARTIMENT RELATII CU PUBLICUL, PETITII SI SESIZARI

30 1 ocupat INSPECTOR SPECIALITATE II S

31 1 ocupat INSPECTOR SPECIALITATE II S

34

32 1 vacant SEF SERVICIU S

33 1 ocupat MEDIC PRIMAR STOMATOLOG S

34 1 ocupat MEDIC S

35 1 vacant MEDIC S

36 1 vacant MEDIC S

37 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

38 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

39 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

40 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

41 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PL

42 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

43 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

Funcţia publică Funcţia contractuală

COMPARTIMENT CONTROL FINANCIAR PREVENTIV

                                                            BIROU RESURSE UMANE, SALARIZARE , JURIDIC

                                                            COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 

DIRECTOR EXECUTIV II

SERVICIUL ASISTENTA MEDICALA COMUNITARA SI SCOLARA

                       BIROU ACHIZITII PUBLICE, APROVIZIONARE,  IT, SSM

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Clasa

COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN

BIROU FINANCIAR CONTABILITATE

Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT
STRUCTUR

A



înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

Funcţia publică Funcţia contractuală

DIRECTOR EXECUTIV II

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT
STRUCTUR

A

44 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

45 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

46 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

47 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

48 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

49 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

50 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

51 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

52 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

53 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

54 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

55 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

56 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

57 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL SSD

58 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

59 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

60 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

61 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

62 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL S

63 1 temporar vacant ASISTENT MEDICAL COMUNITAR PL

64 1 ocupat MEDIATOR SANITAR M

65 1 ocupat MEDIATOR SANITAR M

66 1 1 ocupat S

11

67 1 ocupat
COODONATOR PERSONAL 

SPECIALITATE II S

68 1 vacant PSIHOLOG PRACTICANT S

69 1 ocupat ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

70 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PL

71 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PL

72 1 ocupat INFIRMIER M

73 1 vacant INFIRMIER DEBUTANT M

74 1 ocupat INGRIJITOR M

75 1 ocupat INGRIJITOR M

76 1 ocupat INGRIJITOR M

77 1 ocupat INGRIJITOR M

195

78 1 vacant S

79 1 ocupat INSPECTOR I SUPERIOR S

80 1 ocupat INSPECTOR I SUPERIOR S

81 190  vacant ASISTENT PERSONAL M,G

82 1 vacant INSPECTOR I DEBUTANT S

83 1 vacant ASISTENT SOCIAL DEBUTANT S

11

84 1 vacant SEF SERVICIU II S

85 1 ocupat INSPECTOR I SUPERIOR S

86 1 vacant REFERENT III SUPERIOR M

87 1 temporar vacant ASISTENT SOCIAL SPECIALIST S

88 1 vacant ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

89 1 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S

90 1 vacant INSPECTOR I DEBUTANT S

91 1 temporar vacant ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

92 1 ocupat ASISTENT SOCIAL DEBUTANT S

           DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT II

COMPARTIMENT DE INTERVENTIE  IN SITUATII DE URGENTA, DE ABUZ, NEGLIJARE, TRAFIC, MIGRATIE SI REPATRIERI SI PREVENIRE MARGINALIZARE SOCIALA

                                                                        SERVICIUL PROTECŢIA  COPILULUI 

                                                                   COMPARTIMENT PROTECTIA COPILULUI

SEF SERVICIU II

                                                           SERVICIUL  PERSOANE CU DIZABILITATI

COMPARTIMENT VIOLENTA DOMESTICA

                                            COMPARTIMENT MONITORIZARE ASISTENTI PERSONALI

COMPARTIMENT EVALUARE

 SERVICIUL  DE INGRIJIRE LA DOMICILIU PENTRU PERSOANE VARSTNICE



înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

Funcţia publică Funcţia contractuală

DIRECTOR EXECUTIV II

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT
STRUCTUR

A

93 1 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

94 1 vacant INSPCTOR SPECIALITATE II S

10

95 1 vacant SEF SERVICIU II S

96 1 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S

97 1 ocupat INSPECTOR I SUPERIOR S

98 1 ocupat INSPECTOR I SUPERIOR S

99 1 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S

100 1 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

101 1 ocupat INSPECTOR I PRINCIPAL S

102 1 ocupat REFERENT IA M

103 1 ocupat INSPECTOR I SUPERIOR S

104 1 vacant ASISTENT SOCIAL DEBUTANT S

12

105 1 ocupat SEF CENTRU II S

106 1 ocupat ASISTENT SOCIAL SPECIALIST S

107 1 temporar vacant ASISTENT SOCIAL PRINCIPAL S

108 1 ocupat  BUCATAR M,G

109 1 ocupat  BUCATAR M,G

110 1 ocupat MUNCITOR CALIFICAT OSPATAR II M

111 1 ocupat MUNCITOR CALIFICAT OSPATAR III M

112 1 ocupat ADMINISTRATOR I M

113 1 ocupat SOFER I M

114 1 ocupat MAGAZINER M

115 1 ocupat INGRIJITOR G

116 1 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M,G

9

117 1 temporar ocupat SEF CENTRU II S

118 1 vacant REFERENT/EXPERT LOCAL ROMI II M

119 1 vacant PSIHOLOG DEB S

120 1 vacant REFERENT IA M

121 1 ocupat ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

122 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PL

123 1 vacant INGRIJITOR G,M

124 1 ocupat INGRIJITOR G,M

125 1 vacant INFIRMIER G

10

126 1 ocupat SEF CENTRU II S

127 1 vacant MEDIC 1/2 norma I S

128 1 temporar vacant ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

129 1 vacant PSIHOLOG STAGIAR S

130 1 ocupat PROFESOR S

131 1 ocupat INSTRUCTOR- FORMATOR ARTA DEFINITIV S

132 1 ocupat INSTITUTOR S

133 1 vacant ANIMATOR SOCIO-EDUCATIV M

134 1 ocupat INGRIJITOR G

135 1 vacant INGRIJITOR G

26

137 1 ocupat SEF CENTRU II S

138 1 vacant MEDIC 1/2 norma S

139 1 vacant ASISTENT MEDICAL PL

140 1 vacant PSIHOLOG PRACTICANT S

141 1 vacant ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

142 1 vacant MAGAZINER M

COMPARTIMENT MONITORIZARE, ANALIZA STATISTICA, INDICATORI ASISTENTA SOCIALA SI INCLUZIUNE SOCIALA 

CENTRUL PENTRU SERVICII SOCIALE - CASA PAINII

CENTRUL DE ZI PENTRU COPII AFLATI IN SITUATII DE RISC - CASA COPIILOR

CENTRUL DE ZI PENTRU COPII ANTEPRESCOLARI AFLATI IN SITUATII DE RISC- CASA FLUTURASILOR

ADAPOST DE NOAPTE - CASA SPERANTEI 

COMPARTIMENT DE STRATEGII, PROGRAME, PROIECTE IN DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE SI RELATIA CU ASOCIATIILE SI FUNDATIILE 

SERVICIUL  BENEFICII DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

COMPARTIMENT EVIDENTA SI PLATA BENEFICII DE ASISTENTA SOCIALA



înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

Funcţia publică Funcţia contractuală

DIRECTOR EXECUTIV II

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT
STRUCTUR

A

143 1 ocupat INGRIJITOR G

144 1 ocupat INGRIJITOR G

145 1 ocupat INGRIJITOR G

146 1 ocupat INGRIJITOR G

147 1 ocupat INGRIJITOR G

148 1 ocupat INGRIJITOR G

149 1 ocupat INGRIJITOR G

150 1 vacant INGRIJITOR G

151 1 vacant INGRIJITOR G

152 1 vacant INGRIJITOR G

153 1 vacant INGRIJITOR G

154 1 vacant INGRIJITOR G

155 1 vacant INGRIJITOR G

156 1 vacant INGRIJITOR G

157 1 vacant INGRIJITOR G

158 1 vacant INGRIJITOR G

159 1 vacant SPALATOREASA G

160 1 ocupat BUCATAR G

161 1 ocupat BUCATAR M,G

162 1 vacant BUCATAR M,G

31

163 1 ocupat SEF CENTRU II S

164 1 vacant MEDIC S

165 1 vacant ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

166 1 ocupat  REVIZOR CONTABIL IA S

167 1 ocupat PSIHOLOG PRACTICANT S

168 1 ocupat ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL PL

169 1 ocupat ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL PL

170 1 ocupat ASISTENT MEDICAL GENERALIST PL

171 1 ocupat ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL PL

172 1 ocupat ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL PL

173 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

174 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

175 1 ocupat ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

176 1 ocupat ADMINISTRATOR I M

177 1 vacant INFIRMIER DEBUTANT M,G

178 1 ocupat INGRIJITOR M,G

179 1 ocupat INGRIJITOR M,G

180 1 ocupat BUCATAR I M,G

181 1 ocupat MUNCITOR CALIFICAT OSPATAR I M

182 1 ocupat MUNCITOR CALIFICAT OSPATAR II M

183 1 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I G

184 1 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I G

CENTRUL REZIDENTIAL PENTRU PERSOANE VARSTNICE - CASA BUNICILOR



înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

Funcţia publică Funcţia contractuală

DIRECTOR EXECUTIV II

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT
STRUCTUR

A

185 1 ocupat INFIRMIERA G

186 1 ocupat INFIRMIERA G

187 1 ocupat INFIRMIERA G

188 1 ocupat KINETOTERAPEUT S

189 1 ocupat ANIMATOR SOCIO-EDUCATIV M

190 1 ocupat SPALATOREASA G

191 1 ocupat SPALATOREASA G

192 1 ocupat INGRIJITOR G

193 1 ocupat INGRIJITOR G

381

Functia      /              Nr.posturi Ocupate Vacante Total

Nr.total de functii publice 16 24 40

Nr.total de functii publice de conducere 2 6 8

Nr.total de functii publice de executie 14 18 32  Primar,

Nr.total de functii contractuale 110 41 151 Leonard ACHIRILOAEI

Nr.total de functii contractuale de conducere 6 1 7

Nr.total de functii contractuale de executie 104 40 144

Nr.total posturi asistent personal 178 12 190

Nr.total de functii din institutie 304 77 381



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 9201 din 26.09.2023 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

modificarea  H.C.L. nr. 164 din 27.07.2022 privind aprobarea funcțiilor 

publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 

  
  

  

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 209 din data de 

18.09.2023 privind atribuirea Creșei Roman către Grădinița cu program prelungit nr. 5 

Roman, prin care s-a aprobat preluarea prin transfer a salariaților Centrului de zi 

pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman la noua structură din cadrul 

Grădiniței cu program prelungit nr. 5 Roman, 

 ținând cont de prevederile art. 173 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

potrivit căruia ” salariaţii beneficiază de protecţia drepturilor lor în cazul în care se 

produce un transfer al întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acesteia către un 

alt angajator”, 

 având în vedere că numărul de personal necesar funcționării grupelor de 

antepreșcolari aprobat de Ministerul Educației prin Adresa nr. 2962/ DGMRURS/ 

19.09.2023 și înregistrată la Inspectoratul Școlar Neamț sub nr. 13032 din data de 

19.09.2023 este mai mic decât numărul de personal al Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”, 

 pentru echivalarea posturilor din cadrul Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” cu cele necesare structurii de 

personal pentru funcționarea grupelor de copii antepreșcolari din cadrul Grădiniței cu 

program prelungit nr. 5 Roman, 

  propun următoarele modificări în statul de funcții și organigrama Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman și propun actualizarea acestora:  
 
  

1. Mutarea asistentului medical, nivel studii PL, de la Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” pe postul contractual de 

execuție vacant de asistent medical, nivel studii PL din cadrul Serviciului de îngrijire 

la domiciliu pentru persoane vârstnice.  

 

 

 



2. Mutarea a 3 posturi contractuale de execuție de asistent medical, grad profesional 

principal, nivel studii PL, ocupate, de la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați 

în situații de risc “Casa Fluturașilor” la Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice 

„Casa Bunicilor”. 

 

3. Mutarea magazinerului, nivel de studii M, de la Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” pe postul contractual de 

execuție vacant de magaziner, nivel de studii M din cadrul Compartimentului 

administrativ. 

 

4. Mutarea postului contractual de execuție administrator I, nivel studii M, ocupat, de 

la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor”, 

la Compartimentului administrativ. 
 

5. Mutarea postului contractual de execuție de spălătoreasă,  nivel de studii G, ocupat, 

de la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor” la Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice „Casa Bunicilor” . 

 

6. Mutarea a 2 posturi contractuale de execuție de îngrijitor, nivel studii G, ocupate, de 

la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” 

la Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice.  

 

7. Mutarea a 2 posturi contractuale de execuție de îngrijitor, nivel studii G, ocupate, de 

la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” 

la Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice „Casa Bunicilor” . 

 

8. Mutarea unui post contractual de execuție de îngrijitor, nivel studii G, ocupat, de la 

Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” la 

Adăpostul de noapte „Casa Speranței” . 

 

9.  Mutarea unui bucătar, nivel studii M, de la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari 

aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” pe postul contractual de execuție vacant de 

bucătar existent la Centrul pentru servicii sociale ”Casa Pâinii„ . 

 

10. Transformarea postului contractual de execuție de asistent medical debutant, nivel 

studii PL, de la Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, ocupat, în 

post contractual de execuție asistent medical, nivel studii PL, ca urmare a declarării 

”admis” la examenul de promovare organizat la sfârșitul perioadei de debut, în 

condițiile legii. 

 

11. Transformarea postului contractual de execuție de asistent social debutant, nivel 

studii S, de la Adăpostului de noapte ”Casa Speranței”, ocupat, în post contractual de 

execuție asistent social practicant, nivel studii S, ca urmare a declarării ”admis” la 

examenul de promovare organizat la sfârșitul perioadei de debut, în condițiile legii. 

 

12. Transformarea postului contractual de execuție de asistent social specialist, nivel 

studii S, de la Centrul pentru servicii sociale ”Casa Pâinii„ , ocupat, în post contractual 

de execuție asistent social principal, nivel studii S, ca urmare a declarării ”admis” la 

examenul de promovare în grad superior următor. 
 

  

 

 



 

 

 La data preluării prin transfer a salariaților Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman de către Grădinița cu program prelungit nr. 5 

Roman-centrul bugetar Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” din Roman, str. C.A. 

Rosetti nr. 8,  Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor” se va desființa. 
              

 Având în vedere cele prezentate, vă solicit aprobarea modificării Organigramei 

și a Statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman. 

                             
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



                     

       MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
 Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

 Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 69755 din 28.09.2023   

 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

modificarea  H.C.L. nr. 164 din 27.07.2022 privind aprobarea 

funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 
 

 

 În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local, proiectul de H.C.L. 

privind modificarea H.C.L. nr. 164 din 27.07.2022 privind aprobarea funcțiilor 

publice, a organigramei și statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a 

Municipiului Roman. 

Luând în considerare referatul nr. 9201 din data de 26.09.2023 întocmit de 

conducerea Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, ținând cont de 

Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 209 din data de 18.09.2023 privind atribuirea 

Creșei Roman către Grădinița cu program prelungit nr. 5 Roman, prezentul proiect 

supune aprobării modificări în statul de funcții și organigrama Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman, după cum urmează: 
 

 1. Mutarea asistentului medical, nivel studii PL, de la Centrul de zi pentru 

copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” pe postul contractual 

de execuție vacant de asistent medical, nivel studii PL din cadrul Serviciului de 

îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice.  

 

 2. Mutarea a 3 posturi contractuale de execuție de asistent medical, grad 

profesional principal, nivel studii PL, ocupate, de la Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” la Centrul Rezidențial 

pentru Persoane Vârstnice „Casa Bunicilor”. 

 

 3. Mutarea magazinerului, nivel de studii M, de la Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” pe postul contractual de 

execuție vacant de magaziner, nivel de studii M din cadrul Compartimentului 

administrativ. 

 

http://www.primariaroman.ro/


2 

 

 4. Mutarea postului contractual de execuție administrator I, nivel studii M, 

ocupat, de la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor”, la Compartimentului administrativ. 

 

 5. Mutarea postului contractual de execuție de spălătoreasă,  nivel de studii G, 

ocupat, de la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor” la Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice „Casa Bunicilor” . 

 

 6. Mutarea a 2 posturi contractuale de execuție de îngrijitor, nivel studii G, 

ocupate, de la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor” la Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice.  

 

 7. Mutarea a 2 posturi contractuale de execuție de îngrijitor, nivel studii G, 

ocupate, de la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor” la Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice „Casa Bunicilor” . 

 

 8. Mutarea unui post contractual de execuție de îngrijitor, nivel studii G, 

ocupat, de la Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa 

Fluturașilor” la Adăpostul de noapte „Casa Speranței” . 

 

 9. Mutarea unui bucătar, nivel studii M, de la Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” pe postul contractual de 

execuție vacant de bucătar existent la Centrul pentru servicii sociale ”Casa Pâinii„ . 

 

 10. Transformarea postului contractual de execuție de asistent medical 

debutant, nivel studii PL, de la Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane 

vârstnice, ocupat, în post contractual de execuție asistent medical, nivel studii PL, ca 

urmare a declarării ”admis” la examenul de promovare organizat la sfârșitul 

perioadei de debut, în condițiile legii. 

 

 11. Transformarea postului contractual de execuție de asistent social debutant, 

nivel studii S, de la Adăpostului de noapte ”Casa Speranței”, ocupat, în post 

contractual de execuție asistent social practicant, nivel studii S, ca urmare a 

declarării ”admis” la examenul de promovare organizat la sfârșitul perioadei de 

debut, în condițiile legii. 

 

 12. Transformarea postului contractual de execuție de asistent social 

specialist, nivel studii S, de la Centrul pentru servicii sociale ”Casa Pâinii„ ocupat, în 

post contractual de execuție asistent social principal, nivel studii S, ca urmare a 

declarării ”admis” la examenul de promovare în grad superior următor. 

 

 Numărul total de funcții din instituție nu se modifică. 

          Numărul total de funcții contractuale din instituție, nu se modifică; 

          Numărul total de funcții publice din instituție nu se modifică. 

 

  



3 

 

 

Direcția de Asistență Socială  -  serviciu public de asistență socială -  cu 

personalitate juridică, subordonată Consiliului local al municipiului Roman, se 

încadrează în prevederile art.III, alin (2) din OUG nr. 63/2010. 

 

Numărul total al funcțiilor publice de conducere se încadrează în procentul de 

12% din numărul total al posturilor aprobate, conform art. 391, alin. (1) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

 Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Roman nu implică exercitarea prerogativelor de putere publică 

prevăzute la art. 370, alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ. 

 

 La data preluării prin transfer a salariaților Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman de către Grădinița cu program prelungit nr. 

5 Roman-centrul bugetar Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” din Roman, str. 

C.A. Rosetti nr. 8,  Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc 

“Casa Fluturașilor” se va desființa. 

   

 Urmare a celor prezentate mai sus, supun spre analiză şi aprobare Consiliului 

Local al Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Serviciul Resurse Umane, Salarizare și Direcția Juridică și Administrație 

Publică în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 
Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

         

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:SERVICIUL RESURSEUMANE, SALARIZARE și DIRECȚIA 

JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

Nr. 69756 din 28.09.2023 
 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

modificarea  H.C.L. nr. 164 din 27.07.2022 privind aprobarea 

funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 
  

 

Analizând referatul de necesitate nr. 9201 din 26.09.2023 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

  

Pentru asigurarea protecției drepturilor salariaților Centrului de zi pentru 

copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman ce urmează a fi preluați prin transfer de către 

Grădinița cu program prelungit nr. 5 Roman, ca urmare a adoptării Hotărârii 

Consiliului Local Roman nr. 209 din data de 18.09.2023 privind atribuirea Creșei 

Roman către Grădinița cu program prelungit nr. 5 Roman, 

 

 ca urmare a adoptării Hotărârii Consiliului Local Roman nr. 209 din data de 

18.09.2023 privind atribuirea Creșei Roman către Grădinița cu program prelungit nr. 5 

Roman, prin care s-a aprobat preluarea prin transfer a salariaților Centrului de zi 

pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” la noua structură 

din cadrul Grădiniței cu program prelungit nr. 5 Roman, precum și pentru necesitatea 

adaptării structurii organizatorice la cerințele asigurării cu personal, se impun 

modificări în statul de funcții și organigrama Direcției de Asistență Socială a 



  

Municipiului Roman așa cum sunt evidențiate în referatul de necesitate menționat 

mai sus. 
 

 În urma propunerilor Directorului executiv adjunct al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman, 

          numărul total de funcții din instituție nu se modifică; 

          numărul total de funcții contractuale din instituție nu se modifică; 

          numărul total de funcții publice din instituție nu se modifică. 

 

 Propunerile privind modificările din statul de funcții și organigrama 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman vizează necesitatea 
echivalării posturilor din cadrul Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în 

situații de risc “Casa Fluturașilor” cu cele necesare structurii de personal pentru 

funcționarea grupelor de copii antepreșcolari din cadrul Grădiniței cu program 

prelungit nr. 5 Roman, precum și asigurarea protecției drepturilor salariaților ca 

urmare a transferului unei structuri a angajatorului. 

  

 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

 

- art. 136, alin. (3), litera a), art. 554 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

- Hotărârea de Guvern nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

 - Legea nr. 67/2006 privind protecţia drepturilor salariaţilor în cazul 

transferului întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acestora; 

- art. 9, alin. (1) din Anexa 2 a Hotărârii de Guvern  nr. 797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 

publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal. 

 

 Direcția de Asistență Socială -  serviciu public de asistență socială -  cu 

personalitate juridică, subordonată Consiliului local al municipiului Roman, se 

încadrează în prevederile art.III, alin(2) din OUG nr.63/2010. 

 

Numărul total al funcțiilor publice de conducere se încadrează în 

procentul de 12% din numărul total al posturilor aprobate, conform art. 391, 

alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ. 

 

  

 

 



  

  

 Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Roman nu implică exercitarea prerogativelor de putere publică 

prevăzute la art. 370, alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ. 

 

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit 

cu respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, drept pentru care propunem 

adoptarea acestuia în forma prezentată. 

 
 

       Serviciul Resurse Umane, Salarizare       Direcția Juridică și Administrație Publică 

Otilia GĂLĂȚEANU                                 Camelia RUSU 

 


